
Pag. 1 di 6 
 

 
ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE   “A. AVOGADRO” 

Corso S. Maurizio, 8 - TORINO - C.A.P. 10124 - Tel. 0118153611  
C.F. 97550230011 – Codice Univoco Ufficio UFEEBL - Cod. Mec. TOIS05100C 

PEC tois05100c@pec.istruzione.it    -   PEO tois05100c@istruzione.it  
 
 
 

 
 

 
 
 

Prot. 5225/VI-2         Torino, 10 giugno 2023 
CUP F14D22003520006 
CUI S97550230011202300006 

  
All’albo online 

 All’amministrazione trasparente 
  IIS “A. Avogadro”  

 
 

Oggetto: determina di avvio della procedura per il reclutamento di personale docente del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito da impiegare in attività formative su moduli di potenziamento competenze 
di base di Italiano, Matematica e Lingua Inglese a valere sul progetto PNRR 1.4 edizioni 1-6 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16/04/1994; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la Circolare 05/12/03, n. 41 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali; 
Visto l’art. 46 della Legge 133/2008; 
Visti i D.L. n.112/2008 e la circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione Pubblica; 

mailto:tois05100c@pec.istruzione.it
mailto:tois05100c@istruzione.it
Protocollo 0005225/2023 del 10/06/2023



Pag. 2 di 6 
 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che prevede, tra l’altro, la costituzione di reti 
di scopo;  
Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
Visto il decreto "correttivo" al nuovo Codice appalti (D.Lgs. 19/04/2017, n. 56); 
Vista la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 03.08.2017, e la successiva nota MIUR di Errata corrige 
prot. 35926 del 21/09/2017, con la quale sono stati chiariti gli adempimenti legati alla selezione di personale 
“esperto” e dei relativi aspetti di natura previdenziale, assistenziale e fiscale;  
Vista la nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  
Visto l’articolo 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio d’istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro;” 
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 1”) relative all'applicazione 
del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) emanate con la nota MI  3199 del 10-02-2021 alla luce 
delle novità normative intervenute a seguito della L. 12 settembre 2020, n. 120, pubblicata sulla G.U., Serie 
Generale, n. 228 del 14 settembre 2020, Suppl. Ordinario n. 33, di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 
76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle “Istruzioni 
per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI n.129/2018” che 
definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento di incarichi individuali 
da parte del Dirigente scolastico; 
Vista la nota ministeriale prot. 4396 del 9/3/2018 e relativi allegati; 
Vista la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con 
modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, riguardante 
disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione e snellimento delle 
procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente agli appalti pubblici; 
Visto il Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019; 
Visto il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 - Regolamento delegato che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie applicabili 
per le procedure di aggiudicazione degli appalti; 
Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 1.4 edizioni 1-6 ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022); 
Vista la delibera n. 18 del Collegio Docenti del 15 novembre 2022 di approvazione alla partecipazione ai 
progetti PNRR;  
Visto l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto “AVO-DISPERSIONE” finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 



Pag. 3 di 6 
 

dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
Visto l’atto di concessione prot. n. 51023 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa pari a € 177.595,29;  
Vista la nomina a RUP del progetto in oggetto prot. 2820/VI-2 del 23 marzo ’23  
Considerata la necessità di redigere una graduatoria di merito del personale docente a tempo indeterminato 
che possano svolgere le attività formative garantendo un elevato livello di competenze e sovvenendo alle 
eventuali carenze di formatori altamente qualificati; 
Preso Atto che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR prot. 34815 del 02.08.2017;  
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 19 gennaio ’23 relativa ai criteri per la selezione di 
formatori e tutor interni ed esterni dei progetti PNRR;  
Vista la determina dirigenziale per l’avvio della procedura di selezione del personale docente a tempo 
indeterminato di Italiano, Matematica e Lingua Inglese, interni ed esterni, prot. 5225/VI-2 del 10 giugno 
2023; 
Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 14/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2023; 
Visto il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione 
scolastica, ‘AVO-DISPERSIONE’, prot. 2687/VI-2 del 20 marzo ’23; 
Visto il Progetto dell’istituzione scolastica presentato sulla piattaforma del PNRR in data 27/02/2023: 

Sottoazione Progetto Importo 
Autorizzato  

ATT- 782-Percorsi di potenziamento delle competenze di 
base, di motivazione e accompagnamento 

M4C1I1.4-2022-981-P-11341 
“AVO-DISPERSIONE” 177.595,29 € 

Vista la nota MIUR prot. n. 21092 del 20 febbraio 2023 contenente le FAQ in relazione alle “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”, finanziate con il D.M. 170/2022; 
Visto il regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del 
dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, della 
legge di bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912, integrato dal regolamento 
per le forniture di beni e servizi a norma dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo 
decreto legislativo correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC, (delibera del C.d.I. n. 
25 del 14/02/2023) che ha elevato il limite dell’affidamento diretto alle soglie del codice degli appalti di 
cui all’ex. art. 36, comma 2, lettera a) e b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
Considerato che per i percorsi formativi di cui al progetto in oggetto occorre selezionare personale docente 
a tempo indeterminato da impiegare nei moduli sottoindicati; 

 
Attesa la necessità di procedere all'individuazione di figure professionali per uno o più dei moduli del 
Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-19679 per le discipline ITALIANO, MATEMATICA, LINGUA 
INGLESE;  
Tenuto Conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità  di  trattamento,  buon  andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
Considerato che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi per svolgere la formazione 
nell’ambito del progetto in oggetto prevede: 
a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro 

Figure richieste Progetto Modulo n. ore 

Docente   AVO-DISPERSIONE 
Recupero competenze di base di 

ITALIANO 10 per modulo 

Docente   AVO-DISPERSIONE Recupero competenze di base di  
MATEMATICA   10 per modulo 

Docente   AVO-DISPERSIONE 
Recupero competenze di base di  

LINGUA INGLESE 10 per modulo 



Pag. 4 di 6 
 

autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipulare 
contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165); 
 
  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante della presente determina. 
 
Art. 2 - di  attivare l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento di personale docente a tempo 
indeterminato del Ministero dell’Istruzione e del Merito da impiegare in attività formative su moduli di 
potenziamento competenze di base di Italiano, Matematica e Lingua Inglese a valere sul progetto 
PNRR 1.4 edizioni 1-6 ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 
Art. 3 - Soggetti interessati 
 
La procedura di reclutamento prevede il seguente ordine di precedenza: 
 

1) personale docente in servizio presso l’IIS “A. Avogadro” in possesso dei requisiti previsti 
dall’avviso di selezione; 
 

2) personale docente in servizio presso altre Istituzioni scolastiche in possesso dei requisiti previsti 
dall’avviso di selezione che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di Istituti. Individuata 
una figura idonea verrà instaurato un rapporto di collaborazione plurima mediante apposita lettera di 
incarico, previa autorizzazione del Dirigente Scolastico della scuola di appartenenza del dipendente. 

 
A parità di punteggio sarà data priorità al candidato di minore età, in applicazione del disposto di cui all’art. 
3 della legge 127/1997, come modificata dall’art. 2 della legge 191/1998. 
In caso di ulteriore parità di punteggio, si procederà a sorteggio da parte dell’IIS “A. Avogadro” previa 
comunicazione ai candidati. 
La graduatoria sarà redatta sulla base della griglia di valutazione allegata. 
 
 
Art. 4 - Il docente incaricato dovrà: 

• Formulare il progetto didattico inerente il modulo; 
• Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico e/o 

dal Team; 
• Consegnare la programmazione didattico - formativa inerente il modulo da realizzare; 
• Effettuare le lezioni teoriche e/o pratiche nei giorni, nelle ore e nelle sedi definiti dal calendario 

del Progetto; 
• Elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti trattati; 
• Predisporre, in sinergia con i docenti dei Consigli di Classe, le verifiche previste e la valutazione 

periodica del percorso formativo; 
• Curare l’eventuale inserimento dati nella piattaforma per quanto riguarda la propria competenza; 
• Consegnare a conclusione dell’incarico il programma svolto, le verifiche effettuate ed una relazione 

finale sull’attività. 
 

Art. 5 - Durata dell’incarico e compenso del docente 



Pag. 5 di 6 
 

Nell’incarico del docente saranno definiti il numero e le modalità degli interventi, gli orari e le scadenze 
relative alla predisposizione dei materiali di supporto alla formazione. 
 
Qualora il numero degli alunni frequentanti scendesse al di sotto di 3 allievi per due incontri 
consecutivi il modulo verrà chiuso immediatamente. 
 
A fronte dell’attività svolta, il compenso orario del docente, in base all’UNITA’ di COSTI  STANDARD 
(UCS) fissata dalle Istruzioni Operative PNRR 1.4. è stabilita in € 79,00 (€ settantanove/00) lordo Stato. 
Il suddetto importo è onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali, nonché dell’IRAP (8,50%), 
della quota INPS ex INPDAP (24,20%) a carico dell’Istituto e ogni altro onere di natura fiscale, 
previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, anche 
della eventuale quota a carico dell'Istituto. L'incarico è valevole fino al termine delle attività come previsto 
dal bando PNRR. Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa 
potrà essere avanzata all'Istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. Saranno 
retribuite esclusivamente le ore risultanti da apposito sistema di registrazione. Nessuna responsabilità in 
merito a eventuali ritardi potrà essere attribuita all’Istituzione Scolastica. 
 
Il compenso concordato verrà liquidato dall’IIS “A. Avogadro” solo a seguito di effettivo svolgimento 
dell’incarico affidato e sarà proporzionale alle ore realmente prestate. Pertanto, il docente al termine della 
propria prestazione dovrà redigere e consegnare all’IIS “A. Avogadro”, firmato con firma autografa in ogni 
pagina, la seguente documentazione:  

• Timesheet e/o registro presenze  
• Dichiarazione ore svolte 
• Documento fiscale (fattura, notula o altro) per la liquidazione del compenso con indicazione 

dell’IBAN corretto 
• Relazione finale dell’attività formativa 

 
 
Art. 6 - Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati. 
 
Art. 7 - Di indicare nell’Avviso le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 
 
Art. 8 - Di nominare una commissione di valutazione per le candidature ricevute. 
 
Art. 9 - Di riunire la Commissione di valutazione nei tempi previsti dall’Avviso. 
 
Art. 10 - Di assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della valutazione 
operata dalla Commissione di valutazione. 
 
Art. 11 - Di pubblicare le graduatorie sul sito internet di questa Scuola nel rispetto della data prevista 
nell’Avviso. 
 
Art. 12 - Di pubblicare l’incarico, nel caso sia presente anche una sola domanda. 
 
Art. 13 - Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Scolastica Ing. Anna Luisa Chiappetta.  
 
Art. 14 - Di pubblicare la presente determina mediante affissione all’albo on line e sul sito istituzionale 
della scuola consultabili nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Bandi di gara e contratti. 
 
 
 

              La Dirigente Scolastica  
                Anna Luisa Chiappetta 



Pag. 6 di 6 
 

      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.L.G.S. 82/2005  
      e ss.mm.ii.  e sostituisce il documento cartaceo con firma autografa 


		2023-06-13T14:52:38+0200
	CHPNLS66A42C747R




